Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Rua Oscar Hey, 99 - Centro - CEP 84261-640 - Tclêmaco Barba Paraná.

Fone: (42) 3272-1461- Fax: (42) 3272-0147
E-mail: camaratbCà!uol.com.br

UDO NO EXPEDIENTE

Presidente
I ton Aparecido Machado
1°. Secretário

DISCUTIVO E APROVADO EM

~~~o dia.Q.f.. / .....1:-../2013

Ca

REQUERIMENTO N° 073/13

OS VEREADORES QUE ABAIXO SUBSCREVEM. NO USO DE SUAS
PRERROGATIVAS REGIMENTAIS. "REQUEREM DO RESPONSÁVEL PELA COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARANÁ - SANEPAR". DENTRO DE UM PRAZO DE 15 DIAS. QUE INFORME
A ESTA CASA DE LEIS. EM FUNÇÃO DAS ENCHENTES OCORRIDAS NO MUNICíPIO DE
TELÊMACO BORBA (ESTA FOI A 4Q

• COM GRAVES PROPORÇÕES NO MUNICÍPIO), QUE
DANIFICARAM O PROCESSO DE CAPTAÇÃO DE ÁGUA, QUAIS AS AÇÕES PREVISTAS PARA
QUE ESTE FATO NÃO VOLTE A OCORRER, OU SEJA: O que a SANEPAR pretende fazer para
que esse problema não volte a acontecer no município? Existe um plano de ação. um projeto?
Existe verba disponível para investir em melhorias na estação de captação de água? Se existe,
quando ocorrerá? Caso não exista, como farão para buscar este recurso? Gostaríamos de citar
como exemplo. o que foi feito na estação de captação de água na cidade de Rio Regro PR, onde as
antigas bombas foram substituídas por bombas anfíbias, resolvendo definitivamente os problemas
com enchente. É possível fazer o mesmo pelo nosso município?

JUSTIFICATIVA
A cidade de Telêmaco Borba, tem aproximadamente 75.000 habitantes, ficou

sem água por 2 dias e quando retornou, a água foi liberada aos poucos e por bairro. Os munícipes
ficaram indignados com tal fato, visto que esta foi a 4Q enchente, considerada de graves
proporções, que afetou o abastecimento de água nesta cidade.

Sala das Sessões, 08 de julho de 2013.

es de Castro
odor